
,,s ('

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Helena.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial da União - 19/03/2019; Diário Oficial do
Estado - 19/03/2019; Q]1adro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - 19/03/2019; Quadro
de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - adiamento - 22/03/2019; Diário Oficial da União
- adiamento - 22/03/2019; Diário Oficial do Estado - adiamento - 22/03/2019.

Licitantes cadastrados neste processo:

CICERO DOS SANTOSCALIXTO - CNPJ: 30.622.090/0001-13;
CONSTRUTORACONCRETOFORTE LTDA - CNPJ: 32.5.37.097/0001-62;
CONSTRUTORAEDFFICAR EIRELI - CNPJ: 17.440.965/0001-06;
EBS CONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - CNPJ: 25.157.541/0001-59;
ECOMAQ- EMPRESADE CONSTRUCAOE MAQUINASEIRELI - CNPJ: 19.088.045/0001-98;
ESTRUCTURALENGENHARIAEIRELI - CNPJ: 05.881.170/0001-46;
FC - FERNANDESCARVALHOCONSTRUTORALTDA. - CNPJ: 13.570.141/0001-91.;
GRAMARECONSTRUCQESE SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.676.883/0001-15;
MOURAE ANDRADECONSTRUÇÕESE SERVIÇOS LTDA - - CNPJ: 18.127.470/0001-86; MY SERVICOS DE
CONSTRUCOESEIRELI - CNPJ: 26.092.337/0001-60;
ROMACONSTRUCAOE MANUTENCAOEIRELI - CNPJ: 04.881.913(0001-15;
VERTICAL CONSTRUCOESE PROJETOS.LTDA - CNPJ: 10.565.155/0001-29;
VIPP CONSTRUCAOE SERVICOS EIRELI - CNPJ: 15.002.982/0001-28.

Às 08: 30 horas do dia 09/04/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria nO 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
presidente; ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO - Membro; GERSON CLAUDINO DA SILVA - SUPLENTE -
Membro. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o
Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes
qualificados a participar desta r eun i ao e CONSTRUTORACONCRETO FORTE LTDA - Envelope sem
representante: participação válida; CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante:
participação válida; MY SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI Envelope sem representante:
participação válida; ECOMAQ EMPRESA DE CONSTRUCAOE MAQUINAS EIRELI Envelope sem
representante: partiCipação válida; MOURAE ANDRADECONSTRUÇÓESE SERVIÇOS LTDA - - Envelope
sem representante: participação válida; VIPP CONSTRUCAOE SERVICOS EIRELI - Envelope sem
representante: participação válida; FC - FERNANDESCARVALHOCONSTRUTORALTDA. - Envelope sem
representante: part.icipação válida; VERTICAL CONSTRUCOESE PROJETOS LTDA - Envelope sem
representante: participação válida; CONSTRUTORAEDFFICAR EIRELI Representante: EDVALDO
LAURENTINO GRANGEIRO, Brasileiro, Solteiro, Comerciante, r-esí.derrt e e domiciliado na Sítio
Passagm de Castro, SN - Zona Rural - Mu1ungu - PB, CPF n" 042.538.604-00, Carteira de
Identidade n" 2619545 SSP-PB; ESTRUCTURALENGENHARIAEIRELI - Representante: IGOR RICARDO Dt\
CARVALHO PEREIRA, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Av. Rij'u \ /
Barbosa, 1010 - Apto 102 - Centro - Caapo r ã - PB, CPF n ? 033.894.364-13, Carteira ~; ~' ..
Identidade n ? 2149633 SSP-PB; EBS CONSTRUCOESE SERVICOS EIRELI - Representante: LÚCIA ~/.
FÁTIMA FERNANDESLINHARES, Brasileiro, Divorciado, Administradora, re,' dente e domiciliado na
Rua Paulino dos Santos Coelho, 661 - Bancários - João Pessoa - PB CPF n? 874.266.844-15,
Carteira de Identidade n ? 1621850 SSP-PB; GRAMARE CONSTRUOE E SERVICOS EIRELI
Representante: PHILLIPPE KERVIN PEREIRA ESPINOLA DA NOBREGA, Bra 'le,'ro, Solteiro, Empresário,
residente e domiciliado na Rua Doutor Francisco Sarmento Meira,
CPF nO 087.103.124-80, Cartei):'a de Identidade nO 3298192 SSP-P
EIRELI - Representante: QUETSIO BARBOSA DOS SANTOS, o, Engenheiro Civil,
residente e domiciliado na Av. Izidro Gomes, 221 - rA~p~t~o~:::~d71':j~~~~:::ã~O Pessoa - PB, CPF
n? 042.968.634-01, Carteira de Identidade n° 263'), identificados os

iv ram seus conteúdos rubricados
sso a informar: Sessão pública

==Fâ~~~~-=====~~~~-===~~~~~=z==~~~~~====~~~~t~e~r~o~rma~==n~t~e~. O Presidente informou
nova reuniãO para continuidade d s trabalhos será marcada mediante:pal&;Pé' c~a d~ licitante'
I

a s presentes que uma
blicação na imprensa



qualifickl.dos' nesta r-eun í ão v permanecem lacrados em poder da
nenhuma observação foi feita. N A a mais havendo a constar,
depois de lida e achada , vai devidamente assinada.

Comissão.
lavrou-se

Facultada a
a presente

AZEVEDO

I'
GERSON C~~A

palavra:

?S~S

- SUPLENTE

SERVICOS EIRELI

EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

"-ÊIRELIESTRUCTURAL E



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA:
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Helena.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2.0 - DO

- Não há registro.

GERSON~VA - SUPLENTE

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI

f· 2~ 11..
ESTRUCTURAL EIRELI



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

19b~

ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2019

Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nQS procedimentos
relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Helena.

Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando
se do seguinte meio de divul.gação: Quadró de Divulgação do Órgão Realizador do Certame -
19/03/2019; Diário Oficial da União - 19/03/2019; Diário Oficial do Estado - 19/03/2019;
Quadro de Divulgação do Órgão Realizador do Certame - adiamento - 22/03/2019: Diário Oficial
da União adiamento 22/03/2019; Diário Oficial do Estado adiamento 22/03/2019.
Licitantes cadastrados neste processo: CICERO DOS SANTOS CALIXTO - CNPJ: 30.622.09010001-13.:
CONSTRUTORA CONCRETO FORTE LTDA - CNPJ: 32.537.097/0001-62; CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI -
CNPJ: 17.440.965/0001-06; EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 25.157.541/0001-59; ECOMAQ
- EMPRESA DE CONSTRUCAO E MAQUINAS EIRELI - CNPJ: 19.088.045/0001-98; ESTRUCTURAL ENGENHARIA
EIRELI CNPJ: 05.881.17010001-46; FC FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA. CNPJ:
13.570.141/0001-91: GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 30.676.883/0001-15: MOURA E
ANDRADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - - CNPJ: 18.127.470/0001-86: MY SERVICOS DE CONSTRUCOES
EIRELI CNPJ: 26.092.337/0001-60: ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI CNPJ:
04.881.913/0001-15: VERTICAL CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA - CNPJ: 10.565.155/0001-29; VIPP
CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 15.002.982/0001-28.

As 10:00 horas do dia 29/05/2019, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n° 001 de 02/01/2019, composta pelos servidores: TARCíSIO FRANÇA DA SILVA
Presidente: ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO Membro: LEANDRO LUCIANO TOMÉ Membro.
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu
a aessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados.

Licitantes qualificados a participar desta reunião:

ROMA CONSTRUCAO E MANUTENCAO EIRELI - Envelope sem representante: participação válida:
GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida;
CICERO DOS SANTOS CALIXTO - Envelope sem representante: participação válida:
MY SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI - Envelope sem representante: participação válida:
EBS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida:
ECOMAQ - EMPRESA DE CONSTRUCAO E MAQUINAS EIRELI - Envelope sem representante: participação
válida:
MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS LTDA - - Envelope sem representante: participação
válida:
CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI - Envelope sem representante: participação válida:
VIPP CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI - Envelope sem representante: participação válida:
FC - FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA. - Envelope sem representante: participação válida:
VERTICAL CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA - Envelope sem representante: participação válida;
ESTRUCTURAL ENGENHARIA EIRELI - Envelope sem representante: participação válida:
CONSTRUTORA CONCRETO FORTE LTDA - Envelope sem representante: participação válida.

Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e .analisadosos elementos
apresentados, passou a informar: Licitantes inabilitados por suas documentações não atenderem
ao disposto no instrumento convocatório:

CICERO DOS SANTOS CALIXTO;
CONSTRUTORA CONCRETO FORTE LTDA:
ESTRUCTURAL ENGENHARIA EIRELI:
FC - FERNANDES CARVALHO CONSTRUTORA LTDA.;
GRAMARE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI;
MY SERVICOS DE CONSTRUCOES EIRELI:
VERTICAL CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA:
VIPP CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI.

Os envelopes contendo as Propostas de Preço dos licitantes corrside
lacrados, serão devolvidos aos seus representantes. Após a di aç
habilitação, observado o prazo recursal ou registrada a desistênci
apresentarem: qualquer interposição de recurso, foram: abert

@ ~
e
e



propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos
rubricados.

Analisadas as propostas o Presidente passou a informar:

CONS'TRUTORA~DFFICAR EIRELI 790.682,88 Valor sujeito alteração após correção.
,.-

a
~OURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 792.114,84 \7_alorsujeito a alteração após correção.
IROMACONSTRUCAO E MANUTENCAO ElRELI 894.838,58 Valcn sujeito a alteração após correção.
EBS CONSTRUÇOES E SERVIÇOS ElRELI - EPP 919.000,00 ~alor sujeito a alteração após correção.
ECOMAQ - EMPRESA OE CONSTRUCAO E MAQUINAS 1. 021.991,78 PROPOSTA DESCLASSIFICADA.
EIRELI

Licitant,etido cornopossível vencedor e respectivo valor total da possível contratação:

CONSTRUTORA EDFFlCAR ElRELI - Valor: R$ 790.682,88.

Sessão pública suspensa. O result.adoda Fase Proposta será publicado posteriormente.

Facultada a palavra: O REPRESENTANTE DA ROMA CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO ElRELLI, O SR. QUETSIO
BARBOSA DOS SANTOS, ENGENHEIRO CIVIL, ALEGA QUE A EMPRESA MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - ME E CONSTRUTORA EDFFlCAR ElRELI - ME, UTILIZARAM A TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
E NÃO COLOCARAM O RECOLHIMENTO DA PREVIDENCIA NO BDI. Considerações da Comissão: o. Nada mais
havendo a constar, a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai
devidamente assinada.

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

\



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS N° 00003/2019

Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos
procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva:

Construção da Escola MuniCipal de Ensino Fundamental Santa Helena.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

- Não há registro nesta etapa.

2 . O - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA

- Não há registro.

ESTANISLAU SANTOS DE AZEVEDO

,

I
l_


